
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.113 39Segunda-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2020

ERRATA
PORTARIA Nº 164 DE 23/01/2020, PUBLICADA NO DOE 

Nº 34.098 DE 27/01/2020.
SERVIDORA MARTHA MARIA DOS SANTOS BARREIRA
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE GOZO 02/03/2020 A 31/03/2020
LEIA-SE: PERÍODO DE GOZO 09/03/2020 A 07/04/2020.

Protocolo: 522121

SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA Nº 240,07 DE FEVEREIRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº. 362020730000....-8.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora TEREZA CRISTINA DOS SANTOS SERRA, cargo 
Assistente Administrativo,
Matricula nº 03251136/02 , portadora do CPF nº 140493172-49 , Supri-
mento de Fundos no valor total de R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais ), para 
suprir as despesas da CERAT-PORTOS E AEROPORTOS, referente ao mês 
de fevereiro, observando a classifi cação orçamentária abaixo:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 0101
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 241 07 DE FEVEREIRO DE 2020
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº06202073000....-2
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora FRANCINETH MARIA PINHEIRO VIANA, Datiló-
grafa, Mat. nº5208955/1,  portadora do CPF nº 397185902-00-68,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (Mil e Setecentos 
Reais), para suprir as despesas da CERAT-Abaetetuba, referente ao mês de 
fevereiro, observando a classifi cação orçamentária abaixo:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 0101
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO-33.90.39- SERVIÇO DE TERCEIRO 
PESSOA JURÍDICA
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração

Protocolo: 521871
PORTARIA Nº 246 07 DE FEVEREIRO DE 2020

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA,  usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 
262020730000...-3.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora, MARGARETE GOMES NEVES, cargo Assistente Admi-
nistrativo, mat. nº3247805/1,portadora do CPF nº 18994342249 , Suprimento 
de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 ( Quatro Mil Reais ), para suprir as 
despesas da CECOMT-Carajás, referente ao mês de fevereiro, observando a clas-
sifi cação orçamentária abaixo:17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA 
- FONTE DE RECURSOS: 0101 - 33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração

Protocolo: 521876

DIÁRIA

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1,inciso 
III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 194 de 29 de janeiro de 2020. AUTORIZAR 2 e 
1/2  diárias ao servidor RIVAIL ARAUJO DE FIGUEIREDO FILHO, nº 
0324896801, AUX. DE ADMINISTRAÇÃO, DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO 
E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS, objetivo de auxiliar o representante do 
estado do Pará no GT-64 VFA, período de 16.02.2020 a 18.02.2020, trecho 
Belém/PA - Brasília/DF - Belém/PA.
PORTARIA Nº 195 de 29 de janeiro de 2020. AUTORIZAR 2 e 1/2  
diárias ao servidor DANISIO DIAS CARNEIRO, nº 5418545501, AUDITOR-A, 
CÉLULA DE INFORMAÇÕES ECONÔMICO-FISCAIS, objetivo de participar 
da reunião do GT 64- Valor Adicionado Fiscal, período de 16.02.2020 a 
18.02.2020, trecho Rio de Janeiro/RJ - Brasília/DF -  Belém/PA.
PORTARIA Nº 247 de 07 de fevereiro de 2020. AUTORIZAR 2 e 1/2  diárias 
a servidora LILIAN DE JESUS PENHA VIANA NOGUEIRA, nº 0070050902, 
AUDITOR-C, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE 
MARABÁ, objetivo de participar da Reunião Mensal de Coordenadores, período 
de 13.02.2020 a 15.02.2020, trecho Marabá/ Belém/ Marabá.
PORTARIA Nº 248 de 07 de fevereiro de 2020. AUTORIZAR o 
pagamento de 1/2  diária a servidora MARGARETE GOMES NEVES, matrícula 
nº 0324780501, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
lotada na COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE 
PORTOS E AEROPORTOS, com o objetivo de auxiliar à administração na 
unidade, no período de 11.02.2020, no trecho Belém/Marabá.

Protocolo: 521832

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

             TERMO DE INÍCIO DE FISCALIZAÇÃO-CERAT MARITUBA
O Coordenador Fazendário – CERAT Marituba MÁRIO JORGE FONSECA DAS 
NEVES, no uso de suas atribuições, NOTIFICAaos titulares, sócios ou re-
presentantes legais da fi rma abaixo relacionada, nos termos do artigo 11 
da Lei 6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei 5530/89, combinado com o 
Art. 124 e 744 do RICMS, aprovado pleo Decreto 4676/2001, a apresen-
tar os documentos abaixo relacionados, objeto da Ordem de Serviço nº 
092019820000207-3(Ação Fiscal de Rotina ou Pontual) para o período de 
09/2019 até 11/2019, referente a Notifi cação Fiscal 092019820000207-3, 
no prazo de 15(quinze) dias, contados a partir do 15º dia da publicação 
deste edital, considere-se notifi cado o contribuinte na forma do Art. 14, § 
3º, III da Lei 7078, de 28 de dezembro de 2007.
Razão Social: Araújo e Batista Comércio Atacadista de Produtos Alimentícios Ltda.
Insc. Estadual: 15663.448-1
AFRE RESPONSÁVEL: Roberto Rowilson da Silva Cecim
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
(x) BALANÇO PATRIMONIAL
(X) RECIBO DE ENTREGA DO ARQUIVO DA EFD
(X) DAE RECOLHIMENTO DE ICMS
(X) DECLARAÇÃO DE RENDA DE PESSOA JURÍDICA
(X) DIRPF
(X) LIVRO REGISTRO DE APURAÇÃO DE ICMS
(X) LIVRO REGISTRO DE ENTRADAS
(X) LIVRO REGISTRO DE INVENTÁRIO
(X) LIVRO REGISTRO DE SÁIDAS
(X) LIVRO REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE DOCUMENTOS FISCAIS
(X) NOTAS FISCAIS DE ENTRADAS
(X) NOTAS FISCAIS DE SAÍDAS
(X) NOTAS FISCAIS DE SAÍDAS – CANCELADAS
(X) NOTAS FISCAIS DE SERVIÇOS
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta ação fi scal.
Local de entrega dos documentos:
OEAT ANANINDEUA, Br 316, Km 06, s/nº, CENTRO/ANANANINDEUA/PA
O não atendimento a esta NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, culminará 
na imediata aplicação da penalidade prevista no Art. 78, alínea “c” da Lei 
5530/89, fi cando ciente desde já, que a presente medida caracteriza o 
início da ação fi scal pertinente, visando os interesses do Erário estadual.
MÁRIO JORGE FONSECA DAS NEVES
Coordenador Fazendário
CERAT Marituba

Protocolo: 521859
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – CERAT MARITUBA

O Sr. MARIO JORGE FONSECA DAS NEVES, COORDENADOR FAZENDÁRIO DA 
CERAT – MARITUBA, FAZ SABER, aos titulares ou representantes legais da 
fi rma abaixo identifi cada, que foi lavrado contra a mesma o Auto de Infração e 
Notifi cação Fiscal nº 092020510000015-6, no âmbito da Ordem de Serviço nº 
002019820000033-7, fi cando NOTIFICADOS na forma do disposto pelo Artigo 
14, III, e § 3º, III, da Lei nº 6.182, de 30/12/1998, e alterações posteriores, 
a pagarem ou apresentarem defesa no prazo de 30 (TRINTA) dias, a contar 
da data da data da ciência deste Edital, na sede desta Coordenação Executiva 
Regional de Administração Tributária e Não-Tributária – CERAT/Marituba, si-
tuada à Rodovia BR-316 – KM-13, SN – Marituba/Pará, ressaltando que o não 
comparecimento no prazo estabelecido ensejará a esta Coordenação Fiscal a 
adoção de medidas em defesa do Erário Estadual. Ressalta-se que a presente 
modalidade de notifi cação foi adotada após insucesso na entrega junto ao re-
presentante ou preposto, na forma do art. 14, I, da Lei Estadual nº 6.182/98, 
o qual deixou de comparecer para assinatura da notifi cação após contato te-
lefônico e dois agendamentos via e-mail.
CONTRIBUINTE: CAIKE TRANSPORTE DE CARGAS EIRELI
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15531859-4
AUDITOR FISCAL: CAIO AUGUSTO GIBERTONI GOMES
Marituba – Pará, 6 de fevereiro de 2020.
MARIO JORGE FONSE DAS NEVES
COORDENADOR FAZENDÁRIO
CERAT – MARITUBA

Protocolo: 521856

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 111, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no desempenho das atribuições 
que lhe são conferidas.
Considerando as disposições do § 3º do art. 165 da Constituição Federal; 
as disposições do § 6º do art. 204 da Constituição Estadual; as disposições 
estabelecidas nos artigos 2º, 52 e 53 da Lei Complementar nº 101, de 4 
de maio de 2000; da Resolução nº 17.659, de 10 de março de 2009, do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará; e da Portaria STN nº 389, de 14 
de junho de 2018, que aprova a 9ª edição do Manual de Demonstrativos 
Fiscais (MDF).
RESOLVE:
Art. 1º Divulgar o Relatório de Gestão Fiscal Consolidado do Governo do 
Estado do Pará, relativo ao terceiro quadrimestre de 2019, com base na 
execução orçamentária, fi nanceira e patrimonial realizada e registrada no 
Sistema Integrado de Administração Financeira para Estados e Municípios 
(SIAFEM), pelos órgãos e entidades da administração pública, integrantes 
dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda


